EXPLICIT TRIUMPHI FAME CAPITULUM PRIMUM

⁵¹⁴ Gloria et Fiamma T] Gloria Fiamma P, Gloria et Fama Ash. *Ricorda l'orifiamma francese.*

CAPITULUM HOC CONTINETUR SUB TRIUMPHO MORTIS

*Quanti già nell'età matura et agra
trionfi ornar il glorioso colle*

[196r e 197r bianche e numerate]

[197v, dopo spazio bianco di 15 righe]

SEQUENS CAPITULUS CONTINETUR SUB TRIUMPHO MORTIS

[CAPITULUS AMORIS SIMPLICIS]⁵¹⁵

*Stanco già di mirar, non sacio ancora,
or quinci, or quindi mi volgea, guardando*

3 *cose ch'a ricontarle è breve l'ora.*

La intentione dell'autore, secondo che si può comprendere, chiaro si dimostra [198r] in questo capitolo principalmente racontare dui grandi et singulari innamoramenti, gli quali per non recordarli avea preterito, o vero lasciati nel primo capitolo, ove se ne ricorda. Ma studiosamente li non ne fe' mentione per qui specialmente et prolissamente di loro narrare, extimando di loro farne uno capitolo tutto pieno. Ma perché non potè tanto stendere et allongare, che non vi mancasse, vi mise et mescoloe alcuni innamoramenti fabulosi, non che fossono mendaci, ma per la transformatione paiono essere men veri. Questo capitolo, secundo comprendo, si divide in tre parti: la prima è quivi, *Stanco già*; la seconda è *Com'uom che per terren*; la terza è *Poi che dagl'ochi*. Circa la prima parte fa due cose: che prima pogna⁵¹⁶: avenga che la sua vista fosse stata molto fatigata et lassa di mirare et riguardare cotanti et tali spiriti splendenti su nominati, el cor suo nondimeno ancora non era sacio, che aspectava [198v] più vederne et mirarne. Perché volgendosi or quinci or quindi pur per mirare et teneramente cantare, pensava cose notabili, si vuole intendere: le quali a racontare, cioè a volere narrare, l'ora è breve, che in breve spacio di tempo non si sariano possute racontare.

Et questo è quello esso dice ne sopradicti tre versi primi. Et è la prima cosa della prima parte, ove è da notare che dice *cantando*, però che tanto gli versi litterati quanto gli volgari si fanno per alcuno tono et determinatione di tempo, specialmente gli volgari, ché per la rima, che è parte di melodia, conviene che consuonino; et però dice *cantando*¹.

*Giva 'l cor di pensier in pensier, quando
tutto a sé il trasser dui ch'a man a mano*

6 *passavan dolcemente ragionando*⁵¹⁷.

Qui è la seconda cosa della prima divisione, ove si notano due cose: che prima pone come il suo core, andando da uno pensiero in un altro, fu ritenuto et rimosso da più pensare et tirato ad rimirare dui, ch'andavano a mano a mano lagrimando dolcemente⁵¹⁸, et questo è quello che lui dice nel testo.